CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 03/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando as seguintes benfeitorias para o

Distrito de Guaraúna: 1) construção de passeio/calçada no lado esquerdo da Rua Constantino

Teixeira (sentido Teixeira Soares/Ponta Grossa), desde as casas da Cohapar até a quadra de futebol

de areia, e dotar de acessibilidade as calçadas do lado direito dessa mesma rua; 2) melhorias na

quadra de futebol de areia; 3) designação de servidor para atender parte de urbanismo na Sede do

Distrito e Cemitério de Guaraúna e de Faxinalzinho; 4) construção de portal de entrada (um no

sentido Teixeira Soares/Ponta Grossa e outro no sentido Ponta Grossa/Teixeira Soares) com letreiro

bem vindo a Guaraúna.

Justificativa

Atendendo reivindicações dos moradores da comunidade de Guaraúna apresenta-se esta

proposição.

A construção de passeio/calçada no lado esquerdo da Rua Constantino Teixeira facilitará o

deslocamento dos pedestres principalmente em dias chuvosos, onde para desviar do barro muitos acabam

trafegando pela rua. A Rua Constantino Teixeira é bem movimentada, pois é um trajeto da rodovia PR 438,

o que torna mais perigoso para o pedestre transitar pela mesma.

A calçada do lado direito da Rua Constantino Teixeira (sentido Teixeira Soares/Ponta

Grossa) precisa ser adaptada às normas previstas em relação à acessibilidade.

Na quadra de areia está acumulando água das chuvas. Os usuários da quadra reivindicam

colocação de areia e instalação de iluminação.

A designação de um servidor para a parte do urbanismo se faz necessária para manter os

serviços de limpeza em dia. Se não houver um servidor responsável por esse tipo de serviço, a Sede do

Distrito acaba ficando com aspecto de abandono. Entende este Vereador que esse servidor poderá atender

os serviços de limpeza tanto no Cemitério de Guaraúna como no de Faxinalzinho.

A construção de dois portais também é reivindicação dos moradores. Essa benfeitoria dará

um destaque para o Distrito. É sabido que muitas pessoas que pela PR 438 trafegam, sejam motoristas ou

passageiros de ônibus, ficam na dúvida ou sem saber o nome da localidade por qual estão passando.

Esperando o apoio dos demais pares, espera-se a acolhida das reivindicações por parte do

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 02 de fevereiro de 2017.

Alvir Tomas